
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
Nuova Legge Complementare limita aliquota dell’ICMS per energia elettrica e 

altri beni e servizi. 

 

La Legge Complementare nº 194/2022, pubblicata il 23/06/2022, ha introdotto 

importanti modifiche all’ICMS (Imposta sulla Circolazione di Merci e Servizi) di 

competenza statuale, applicabile a combustibili, energia elettrica, telecomunicazioni 

e trasporto collettivo. 

 

Detta legge stabilisce che i beni e servizi sopra indicati sono da considerarsi 

essenziali ed indispensabili e non possono, pertanto, essere considerati superflui. 

In tal senso, è fatto divieto alle singole Unità Federative (Stati) di applicare 

un’aliquota maggiorata per tali beni e servizi, ossia superiore a quella standard che, 

in generale, è del 18%. Fino all’entrata in vigore della normativa, tale aliquota in 

alcuni Stati poteva arrivare fino al 25% per servizi quali l’energia elettrica e le 

telecomunicazioni. 

 

Per rafforzare la posizione della nuova normativa, il giorno successivo alla 

promulgazione della sopra citata Legge Complementare, l’STF – Supremo Tribunale 

Federale ha definito incostituzionali le previsioni legali che fissavano al 25% 

l’aliquota ICMS. 

 

Senza dubbio si tratta di una buona notizia per l’investitore che abbia interesse nei 

settori economici che riguardano i beni e prodotti menzionati, soprattutto quello 

dell’energia elettrica che è in chiara crescita in Brasile dal punto di vista degli 

investimenti. 


